
Franciszku idź i odbuduj mój dom, który 
jak widzisz popada w ruinę

Uroczystość świętego Franciszka z Asyżu, którego Jan Paweł II  
w liście Inter sanctos z 29 listopada 1979 r. ogłosił patronem 
ekologów, jak również słowa Chrystusa wypowiedziane do 
świętego z krzyża: Franciszku idź i odbuduj mój dom, który jak 
widzisz popada w ruinę są dzisiaj dla każdego z nas wezwaniem, 
a zarazem zachętą do troski o nasz wspólny dom – Ziemię. 

Jak śpiewa w swej pieśni święty Franciszek: Ziemia jest naszą 
matką, która nas żywi i chowa, wydaje różne owoce z barwny-
mi kwiatami i trawami, natomiast wszystko, co stworzył Bóg: 
słońce, księżyc, gwiazdy, wiatr, powietrze, chmury, pogoda, 
czas, woda, ogień – to nasi bracia oraz siostry. 

dokończenie na str. 4

Jubileusz Parafii 
Za niespełna dwa tygodnie będziemy uroczyście i z radością 
świętować 40-lecie istnienia naszej parafii. Ale – starsi para-
fianie zapewne pamiętają i może też posiadają książkę, która 
w tej chwili leży przede mną, zatytułowaną „25 lat Parafii Bł. 
Jadwigi Królowej w Krakowie” (nb. ten właśnie materiał prze-
drukowywaliśmy w Biuletynie w cyklu „Ocalić od zapomnienia”). 
Pozycja ta została wydana w roku 1996. I już słyszę te kpiące 
lub wręcz oburzone głosy, że ktoś tu chyba grał w okręty na 
lekcjach matematyki, dlatego pośpieszmy z wyjaśnieniem:

W roku 1971 ks. kardynał Karol Wojtyła podjął decyzję o utwo-
rzeniu punktu katechetycznego i ośrodka duszpasterskiego 
w północnej części parafii św. Szczepana, gdzie na terenie daw-
nych pól uprawnych Krowodrzy i Łobzowa powstawało osiedle 
zaplanowane na ok. 30 tysięcy mieszkańców. O jednoczesnej 
budowie kościoła w owych słusznie minionych czasach nie było 
mowy, ani też o rozszerzeniu starej parafii o taką liczbę nowych 
podopiecznych. Toteż z misją organizowania nowej wspólnoty 
i opieki nad nią został posłany ks. Jan Dziasek, dotychczasowy 
wikariusz parafii św. Szczepana. Praca katechetyczna i dusz-
pasterska, jaką rozwinął na Krowodrzy, stała się zalążkiem 
późniejszej parafii. Od początku też ks. kardynał wybrał jako 
patronkę tworzącej się wspólnoty kościelnej bez świątyni – 
królową Jadwigę (która wtedy jeszcze nie dostąpiła oficjalnie 
chwały ołtarzy).
Natomiast dopiero w dziesięć lat później ks. kardynał Franciszek 
Macharski podpisał dekret erygujący nową parafię na Krowodrzy 
pod wezwaniem bł. Królowej Jadwigi. Tak więc tej jesieni mija 
dokładnie 40 lat od oficjalnego powstania naszej parafii, jakkol-
wiek jej organizacja, a przede wszystkim życie duchowe i dusz-
pasterskie rozwija się tu już od pół wieku.
Z okazji tych okrągłych rocznic chcemy dziękować Bogu i na-
szej Patronce za wspólnotę parafialną na Krowodrzy. Ponieważ 
wspomniany dekret został podpisany 9 października 1981 roku, 
sobota tegoż 9 października br. będzie dniem kulminacyj-
nym naszych obchodów. 

dokończenie na str. 3
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Refleksja ewangeliczna na niedzielę  
/Mk 9,38—43.45.47—48/
Jezus uspokaja skarżypytów i poleca uszanować tego, kto idzie 
inną drogą.
Ekumeniczny, ludzki i pobłażliwy fragment Ewangelii, przywo-
łujący w pamięci opowiadanie Kiplinga o kocie, który chodził 
swoimi drogami, zmienia się nagle i staje się tak brutalny i su-
rowy, że mówi o obcinaniu rąk i nóg. Nie przeszkadzajcie temu, 
kto w inny sposób czyni dobro, ale przypatrzcie się sobie, czy 
w was nie rośnie czasem takie bydlątko, któremu trzeba odrą-
bywać nie tylko łapy i nogi, ale i ogon.
Jezus mówi o potworze urażonej miłości własnej, naszych ura-
zach, ludzkim sądzie, potępiającym drugiego człowieka.

ks. Jan Twardowski

Albert Chevallier Tayler ― Święty Franciszek

Pierwszy dom katechetyczny przy kaplicy Pod Fortem



KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA:

PIĄTEK 01.10
św. Teresy od Dzieciątka 
Jezus, dziewicy i doktora 
Kościoła
Ba 1,15–22; Ps 79;  
Łk 10,13–16
SOBOTA 02.10
świętych Aniołów 
Stróżów
Wj 23,20–23; Ps 91;  
Mt 18,1–5.10
NIEDZIELA 03.10
Rdz 2,18–24; Ps 128;  
Hbr 2,9–11; Mk 10,2–16

PONIEDZIAŁEK 27.09
św. Wincentego à Paulo, 
prezbitera
Za 8,1–8; Ps 102; Łk 9,46–50
WTOREK 28.09
św. Wacława, męczennika
Za 8,20–23; Ps 87; Łk 9,51–56
ŚRODA 29.09
Święto świętych 
Archaniołów Michała, 
Gabriela i Rafała 
Dn 7,9–10.13–14; Ps 138;  
J 1,47–51
CZWARTEK 30.09
św. Hieronima, prezbitera 
i doktora Kościoła
Ne 8,1–4a.5–6.7b–12; Ps 19; 
Łk 10,1–12

OGŁOSZENIA PAR AFIALNE
 ▪ Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy zdrowia 
i Bożej opieki. 
 ▪ Zebranie rodziców dzieci z klas III przygotowujących się 
do I Komunii Świętej odbędzie się jutro, czyli w poniedziałek 
27 września o godz. 18:30. Rozpocznie się Mszą św., następ-
nie konferencja w kościele i spotkanie z katechetami.

 ▪ Również w poniedziałek zebranie Zespołu Charytatywnego 
po Mszy św. o 18:30. 
 ▪ W tym tygodniu przypada Pierwszy Piątek i Pierwsza 
Sobota miesiąca. W piątek spowiadamy od godz. 16:30. 
O 17:00 Msza św. dla dzieci, a później adoracja, nabo-
żeństwo do Najświętszego Serca Pana Jezusa i Msza św. 
wieczorna. W sobotę zapraszamy chorych na Mszę św. 
o godz. 11:00.
 ▪ Od piątku zapraszamy na nabożeństwa różańcowe, które 
odprawiać będziemy codziennie o godz. 18:00.
 ▪ W tym roku przypada 40. rocznica powołania naszej 
parafii. Dokładnie 9 października 1981 roku ks. kardynał 
Franciszek Macharski podpisał dekret erygujący parafię na 
Krowodrzy pod wezwaniem bł. Królowej Jadwigi. Z tej okazji 
przez cały kolejny tydzień, czyli od 4 do 9 października, bę-
dziemy świętować ten okrągły parafialny jubileusz. Punktem 
kulminacyjnym będzie Msza św. w sobotę 9 października 
o godz. 18:30 pod przewodnictwem ks. kardynała Stanisława 
Dziwisza. Już dzisiaj zapraszamy na tę uroczystość. 
 ▪ W przyszłą niedzielę Zespół Charytatywny będzie zbierał 
ofiary do puszek na kuchnię św. Jadwigi dla ubogich.
 ▪ Centrum Kultury im. Św. Jadwigi przypomina, że trwają 
jeszcze zapisy na zajęcia pozalekcyjne dla dzieci i młodzieży. 
Szczegółowe informacje znajdziemy na plakacie i ulotkach.

PONIEDZIAŁEK 27.09
06:30 Za Parafian
06:30 + Maria Kijania – msza gregoriańska
07:00 + zmarli z rodziny Jasiczków
07:00 + Bogdan Leśniak – 20. rocznica śmierci
08:00+Jan Bobrek (od dyrekcji żłobka nr 19 i koleżanek)
18:30 Dziękczynna z okazji urodzin Aleksandry, Gabrysi i Emilii
18:30 + Mariusz Bodzenta
WTOREK 28.09
06:30 +Jan Wyciszkiewicz
07:00 + Ryszard Murzyn (od koleżanek i kolegów z Komisariatu II

z Krakowa)
07:00 +Antoni Homoncik o radość życia wiecznego
08:00+ zmarli z rodziny Hęclików
18:30 W intencji Ludmiły i Stanisława w rocznicę ślubu, o dalsze 

błogosławieństwo Boże
18:30 + Maria Kijania – msza gregoriańska
ŚRODA 29.09
06:30 + Maria Kijania – msza gregoriańska
06:30 +Józef Bury z okazji 84. rocznicy urodzin
07:00 +Jan
07:00 +Zofia Szafarska
08:00+ Brosława, Józef, Franciszek Jakubek oraz Janina i Zdzisław
18:30 Zbiorowa w intencjach Nowenny do MBNP
CZWARTEK 30.09
06:30 + Wiesław – 4. rocznica śmierci
07:00 + Stefan Gil w 2. rocznicę śmierci
08:00+ Stanisław Prochal w 3. rocznicę śmierci
18:30 + Franciszek i Maria Cichoń
18:30 + Maria Kijania – msza gregoriańska
PIĄTEK 01.10
06:30 O uzdrowienie Józefa z choroby psychicznej i łaskę na-

wrócenia z prośbą o wstawiennictwo Matki Najświętszej 
i św. Józefa

06:30 +Jan Łanoszka – pierwsza msza gregoriańska
07:00 + Franciszek o życie wieczne
08:00+ Halina Wołowiec – pierwsza msza gregoriańska
17:00 O zdrowie, opiekę i potrzebne łaski dla Teresy z rodziną
18:30 + Bronisława, Stanisław, Jadwiga Wiekierak
18:30 +Teresa Wójtowicz w dniu imienin
18:30 + Czesław Heród w 4. rocznicę śmierci
18:30 Rezerwacja
SOBOTA 02.10
06:30 + Halina Wołowiec – msza gregoriańska
07:00 + Ryszard Murzyn (od rodziny Przybyłków z Lipnicy)
07:00 +Jadwiga i Kazimierz Gaik
08:00+Jan Łanoszka – msza gregoriańska
08:00+ Maria Zygmuntowicz – 27. rocznica śmierci i zmarli z rodziny
08:00+ Eugeniusz Brożek (od siostrzenicy Katarzyny z rodziną)
18:30 Rezerwacja
NIEDZIELA 03.10
06:30 + Roman Szewczyk (od Barbary Kaczmarczyk z synami)
08:00 Rezerwacja
09:30 +Tadeusz Modesan – 27. rocznica śmierci (od żony, syna,

wnuczki i rodziny)
10:00 ++ rodzice + Irena i + Józef Tworzydło
11:00 + Halina Wołowiec – msza gregoriańska
11:00 + Henryk Kumor (budowniczy kościoła św. Jadwigi)
12:30 W intencji dzieci przyjmujących chrzest
12:30 O Boże błogosławieństwo, zdrowie, opiekę MB i potrzebne 

dary dla rodziny Katarzyny i Witolda Czarnotów
17:00 Rezerwacja
18:30 +Jan Łanoszka – msza gregoriańska
20:30 + Eugeniusz Brożek (od kuzynki Krystyny)

I N T E N C J E M S Z A L N E

Dobre słowo
Modlić się to napełniać krwią żyły.

Papież Benedykt XVI



BIULETYN DUSZPASTERSKI
bezpłatny tygodnik parafialny

REDAKCJA BIULETYNU
Ks. M. Hajdyła, K. Herej-Szymańska,
A. Gorczyca, M. Kot-Panek,  
M. Szymańska
teksty: D. Glonek, I. Korohoda, 
D. Kotas, Ł. Kwiecień, M. Michalska, 
B. i J. Wojtas
dział reklam: D. Kotas

Parafia nie odpowiada za treść 
publikowanych reklam

PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA
pw. Św. Jadwigi Królowej
ul. Łokietka 60, 31-334 Kraków
tel.: +48 12 637 14 15
fax: 638 71 52
konto: 49 1020 2906 0000 1702 0086 1682

e-mail: swietajadwiga@diecezja.pl
www.swietajadwiga.diecezja.pl

PORZĄDEK MSZY ŚWIĘTYCH
dni zwykłe: 6:30, 7:00, 8:00, 18:30
nd. i święta: 6:30, 8:00, 9:30, 10:00, 
11:00, 12:30, 17:00, 18:30, 20:30

DUSZPASTERZE
proboszcz: ks. Marek Hajdyła
wikariusze: ks. Jacek Kuczmier, 
ks. Dariusz Burda, ks. Norbert Sarota

rezydenci: ks. Prałat Jan Dziasek,
ks. Dariusz Oko, ks. Stanisław Molendys, 
ks. Mirosław Czapla, ks. Włodzimierz 
Sywak

KANCELARIA PARAFIALNA
pn.-sob.: 10:00-11.00
pn., wt., czw.: 16:00-18:00
nd. i święta: kancelaria nieczynna

Jubileusz Parafii 
dokończenie ze str. 1 

Poprzedzi ją jednak pięć dni, od poniedziałku do piątku, 
w których na wszystkich Mszach świętych oraz na nabożeń-
stwach różańcowych o godz. 18:00 będziemy zanosić do Boga 
uwielbienie, podziękowania i przebłagania. Pięć dni – jak pięć 
dekad faktycznego życia parafialnego… ale o tym, jakie do-
datkowe niespodzianki nas w tych dniach oczekują, napiszemy 
szczegółowo w Biuletynie za tydzień.

Natomiast już dzisiaj zaprasza-
my na te uroczystości. Spotkaj-
my się codziennie w kościele 
w tym wyjątkowym tygodniu, 
polecając Bogu naszych daw-
nych i obecnych duszpasterzy, 
siostry nazaretanki, dawnych 
i obecnych parafian, prosząc 
także o radość nieba dla tych 
spośród nich, którzy już odeszli 
do wieczności. Święta Jadwiga 
Królowa od początku patronuje 
naszej wspólnocie. Święty Jan 
Paweł II jako Metropolita Kra-
kowski położył duchowe funda-
menty pod parafię i poświęcił ją 
błogosławionej Królowej. Niech 
oboje wspierają nas nadal z nie-
ba i strzegą naszej teraźniejszo-
ści i przyszłości.

M.Sz.

Eucharystia – sprawy konieczne
Eucharystia jest dla nas – katolików – szczególnym 
sakramentem. W niej właśnie jest nam dany Chrystus, 
podczas gdy w pozostałych sakramentach jest nam 
ofiarowany Jego dar – łaska. Wszystkie sakramenty od-
noszą się do Eucharystii jako do swojego celu, nie tyl-
ko w sensie teologicznym, ale i duchowym. Eucharystia 
jest źródłem i szczytem całego życia chrześcijańskiego, 
w niej bowiem zawiera się całe duchowe dobro Kościo-
ła – sam Chrystus, nasza Pascha. Tradycja i dokumenty 
Kościoła podają, co jest konieczne do ważnego sprawo-
wania tego sakramentu.
Po pierwsze, materią Euchary-
stii jest chleb i wino, nie wolno 
wykorzystywać do celebracji 
innych pokarmów czy napojów.  
W Kościele łacińskim używa się 
chleba niekwaszonego (z mąki 
i wody, bez drożdży), a do wi-
na z winorośli dodaje odrobinę 
wody.
Po drugie, konieczna jest odpo-
wiednia forma, w tym przypad-
ku to tzw. słowa ustanowienia 
zawarte w księdze liturgicznej 
– mszale. W innych tradycjach 
liturgicznych niż łacińska forma 
może być trochę inna.
Po trzecie, potrzebny jest tzw. szafarz uobecniania (dokony-
wania przeistoczenia), czyli osoba przewodnicząca ludowi zgro-
madzonemu na Eucharystii, co wynika z sakramentu święceń 
– może być to biskup lub prezbiter. Warto dodać, że wyróżnia-
my również szafarzy udzielania (rozdających Komunię), którymi 
naturalnie są biskupi, prezbiterzy i diakoni, a ponadto osoby 
specjalnie do tego wyznaczone.
Po czwarte, szafarz uobecniania musi w momencie konsekracji 
chcieć tego, czego chce Kościół, czyli by chleb i wino, które 
zostały przygotowane, przeistoczyły się w Ciało i Krew Chry-
stusa. Intencję tę może wzbudzić w momencie celebracji lub 
wcześniej poprzez ogólny akt typu „odtąd kiedykolwiek będę 
sprawował, chcę uobecniać…”.
Na koniec należy wspomnieć, że intencja przyjmującego Ko-
munię nie zmienia tego, czy chleb i wino będą ważnie kon-
sekrowane, jednak wpływa na to, jak Eucharystia będzie od-
działywać na nasze życie. Chrystus bowiem daje nam siebie 
jako pokarm, a my, by w pełni móc korzystać z łask z tego 
płynących, powinniśmy być otwarci na to, co On chce nam 
dać, całym sercem chcieć zjednoczenia z Nim. Wówczas, jak 
wierzymy, otrzymamy nowe życie przez zasługi Jego śmierci 
na krzyżu.

Piotr Kędziora

Krzyż papieski

Tak wyglądało pierwsze prezbiterium w kaplicy Pod Fortem 
z celebrującym Mszę św. x. Janem Dziaskiem
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Franciszku idź i odbuduj mój dom, który 
jak widzisz popada w ruinę
dokończenie ze str. 1

Jednakże w dobie współczesnego konsumpcjonizmu oraz nie-
odpowiedzialnej, niekiedy wręcz rabunkowej eksploatacji dóbr, 
jakimi obdarzył nas Stwórca, niejednokrotnie zapominamy 
o tym, przez co Ziemia ta jęczy i wzdycha w bólach rodzenia 
(Rz 8,22). Obecnie istnieje ogromna potrzeba uzdrowienia pod-
stawowych więzi ludzkich, jakimi są więzi człowieka: z Bogiem, 
z ludźmi oraz sobą samym. Konieczne jest utworzenie nowej 
relacji „nawróconego” człowieka z naturą – człowieka, który 
tak jak święty z Asyżu zostałby całkowicie przemieniony oraz 
odnowiony Bożą łaską.
Tożsame przesłanie można odnaleźć w encyklice Laudato si’ 
papieża Franciszka, który w duchu ekologii integralnej wzywa 
wszystkich wiernych do całościowej troski o stworzenie. Jak 
pisze Ojciec Święty: talenty i zaangażowanie każdego z nas są 
potrzebne do naprawienia szkód spowodowanych przez ludzi 
w odniesieniu do stworzenia Bożego (Laudato si’ 14). Szkody 
te spowodowane są kryzysem ekologicznym współczesnego 
świata (m.in. zmianami klimatycznymi, utratą bioróżnorodno-
ści), którego podłoże sięga kryzysu moralnego, przede wszyst-
kim jednak duchowego, człowieka XXI wieku. Każdy z nas 
z osobna jest wezwany do tego, aby odpowiedzieć na rozpacz-
liwe wołanie Ziemi oraz krzyk ubogich – ludzi zepchniętych 
na margines społeczeństwa. Papież Franciszek apelował o to 
w swym przemówieniu z 3 marca 2020 r. wygłoszonym z okazji 
5. rocznicy ogłoszenia encykliki Laudato si’ oraz związanym 
z nią tygodniem szczególnych inicjatyw wyrażających troskę 
o nasz wspólny dom.
Odpowiedzią na treści oraz problemy zawarte w encyklice pa-
pieskiej jest założony w 2015 r., a działający w bliskiej współ-
pracy z watykańską Dykasterią ds. Integralnego Rozwoju Czło-
wieka – Światowy Ruch Katolików na Rzecz Środowiska (ang. 
Global Catholic Climate Movement – GCCM, obecnie Laudato si’ 
Movement – LSM). Animatorzy powyższego ruchu poprzez 
aktywną troskę o wspólny dom oraz wspieranie działań na 
rzecz sprawiedliwości klimatycznej realizują rozmaite inicjaty-
wy na rzecz środowiska: począwszy od wewnętrznej przemia-
ny członków ruchu (tzw. ekologicznego nawrócenia, o którym 
mówił Jan Paweł II, dokonującego się zarówno poprzez osobi-
stą, jak i wspólnotową modlitwę), poprzez spotkania grupowe, 
realizację programów Zielone Parafie, aż po działalność w wy-
miarze publicznym*.
W obliczu obecnego kryzysu moralno-ekologicznego świata 
z pewnością nie możemy pozostać obojętni na wielorakie cier-
pienia naszych ubogich braci i sióstr, lecz na ile to tylko możliwe 
powinniśmy na co dzień starać się budować lepszą przyszłość 
dla następnych pokoleń młodych Polaków i wychowywać je 
w taki sposób, aby tak jak św. Franciszek odznaczały się szcze-
gólną wrażliwością na Boże stworzenie oraz na najuboższych 
i  opuszczonych (Laudato si’ 10).

* jeśli jesteś zainteresowany/a dołączeniem do katolickiego ru-
chu LSM (Światowego Ruchu Katolików na rzecz Środowiska) 
jako jeden z animatorów Laudato si’, napisz na podany adres 
mailowy: piotr@laudatosimovement.org
Bibliografia:
 ▪ Encyklika Ojca Świętego Franciszka Laudato si’. W trosce o wspól-
ny dom.

 ▪ www.swietostworzenia.pl/o-nas/nasz-patron/121-sw-franciszek-
-z-asyzu 

 ▪ www.francesco.katowice.opoka.org.pl/san1.html 
 ▪ www.vaticannews.va/pl/papiez/news/2020-03/papiez-franciszek-
-wideoprzeslanie-laudto-si-rocznica.html

Joanna Wątroba

Ludowa prognoza pogody
29 września – Michała
 ▪ Do Michała przymrozków ile i w maju tyle.
 ▪ Gdy deszcz w świętego Michała, będzie łagodna zima cała.
 ▪ Gdy na Michała obrodzą żołędzie, dużo śniegów w zimie będzie.
 ▪ Gdy w Michała deszcz spadnie, lekka zima będzie snadnie.
 ▪ Gdy wietrzno w Michała, będzie mroźna zima cała.
 ▪ Jeśli nie odlecą ptaszki do Michała, do Wigilii zima nie nastąpi 
trwała.
 ▪ Jeżeli święty Michał deszczem przysłuży, to suchą wiosnę 
nam wróży.

Siostrze Rafaeli katechetce,  
która w środę będzie obchodzić imieniny  

życzymy wielu Bożych łask w życiu zakonnym  
oraz opieki Matki Najświętszej,  

św. Rafała i św. Jadwigi w pracy dla naszej parafii.


